
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE 
Viale Libertà 21 
24021 - Albino 

 ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
 

N.16             Reg. Deliberazioni                                                 
 
     

  

  Il giorno ventotto del mese di maggio dell’anno duemilaventicinque alle ore 18:30 nella sede 

del Parco, a seguito di inviti scritti recapitati nei termini regolamentari, si è riunito il CONSIGLIO DI 

GESTIONE. 

La convocazione è avvenuta con comunicazione del Presidente prot. n. 812 del 22.05.2025. 
               

Assume la presidenza il Presidente del Parco Dott. Davide Tontini. 

E’ presente il direttore Dott. Davide Brumana.   

Assiste il Segretario Dott.ssa Alessandra Locatelli. 
 
Risultano: 
 

1. Tontini Davide – Presidente Presente 

2. Savoldelli Stefano Presente 

3. Alborghetti Simone Presente 

4. Calegari Remo Presente 

5. Duci Gian Battista Presente 

6. Pellicioli Luca Presente 

   

 Totale presenti:   6  

 
Il Segretario constata la regolarità delle presenze ed il numero legale.  

Il Presidente dichiara così aperta la seduta e procede come da ordine del giorno trasmesso ai 

componenti, ponendo in discussione la seguente pratica:  

 

“DETERMINAZIONE  INDENNITÀ  DI  CARICA  DEL PRESIDENTE E DEI 

COMPONENTI  DEL  CONSIGLIO  DI  GESTIONE  AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 11, 

C.2, LETT. H) DELLO STATUTO        ”. 

 
 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

Introduce il Presidente e passa la parola al Segretario che procede all’illustrazione dell’argomento. 

Specifica gli importi attualmente vigenti in base alla deliberazione del Consiglio di Gestione n. 61 

del 28/11/2019 e gli importi massimi autorizzati dalla Regione Lombardia con DGR n. 1257 del 

30/10/2023. 

Il Presidente propone approvare compensi non massimi fino all’attribuzione delle deleghe e poi, 

eventualmente di aumentarli. Il Consigliere Pellicioli sottolinea le responsabilità in capo al 

Presidente. Il Consigliere Savoldelli si dichiara concorde con il Consigliere Pellicioli specificando 

che il ruolo di Presidente deve essere indennizzato adeguatamente. Il Consigliere Alborghetti 

conferma. 

Il Consiglio di Gestione pertanto propone l’approvazione dei compensi come da limite massimo 

approvato dalla DGR n. 1257/2023. 

 

Non essendoci ulteriori interventi da parte dei presenti 

 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 

RICHIAMATO lo Statuto vigente, approvato con DGR 30 maggio 2014 n. X/1893, in particolare 

l’art. 11, comma 2, che stabilisce le attribuzioni del Consiglio di Gestione, fra cui, alla lettera h) “la 

determinazione delle indennità per il Presidente e per i componenti del Consiglio di Gestione nel 

rispetto dei limiti massimi fissati dalla Giunta regionale con propria deliberazione”; 

 

RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni della Comunità del Parco: 

- n. 11 del 24.03.2025, con la quale, stante l’esito delle votazioni, il Dott. Davide Tontini, nato 

a (omissis) il (omissis) e residente a (omissis) in (omissis) n. (omissis) - C.F. (omissis) – è 

stato eletto a Presidente del Parco delle Orobie bergamasche, per la durata prevista dallo 

Statuto di cinque anni; 

- n. 12 del 24.03.2025, con la quale, tra l’altro, si dà atto che, per la durata del mandato 

prevista dallo Statuto di anni cinque, il Consiglio dei Gestione del Parco delle Orobie risulta 

così composto: 

1. Tontini Davide (Presidente eletto); 

2. Savoldelli Stefano (Consigliere di nomina regionale);   

3. Alborghetti Simone (Consigliere eletto su designazione congiunta delle associazioni 

professionali agricole maggiormente rappresentative a livello nazionale); 

4. Calegari Remo (Consigliere eletto); 

5. Duci Gian Battista (Consigliere eletto); 

6. Pellicioli Luca (Consigliere eletto); 

 

EVIDENZIATO che gli eletti hanno sottoscritto apposita dichiarazione di accettazione della carica 

con decorrenza 25.03.2025; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n° XII/1257 del 30/10/2023 ad oggetto: 

“Aggiornamento dei limiti massimi per la determinazione delle indennità degli organi degli enti 

parco e individuazione dei limiti massimi per la determinazione delle indennità degli organi delle 

riserve naturali gestite da enti di diritto pubblico, ai sensi dell’art. 22 ter, comma 7, della L.R. 

86/1983 – (a seguito di parere della commissione consiliare)”; 

 

CONSIDERATO che detto aggiornamento si è reso necessario in quanto: 

- a partire dall’entrata in vigore della D.G.R. n. 2695/2011, sono stati approvati diversi 

ampliamenti di parchi regionali che hanno determinato la modifica delle superfici, del 

numero degli enti delle Comunità e della popolazione ricadente nei Comuni del Parco;  



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

- la Legge n. 234 del 31/12/2021 ha modificato le indennità di funzione dei Sindaci dei 

Comuni ubicati nelle Regioni a statuto ordinario, parametrando l’indennità di un Sindaco di 

un Comune con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti, al 29% del trattamento economico 

complessivo dei Presidenti delle regioni; 

- il Decreto Ministeriale del 21/12/2018 ha modificato il compenso base annuo lordo dei 

componenti degli organi di revisione degli enti locali; 

 

VERIFICATO che, ai sensi della tabella 6P allegata alla predetta deliberazione regionale: 

• il limite massimale aggiornato per la determinazione dell’indennità di carica spettante al 

Presidente per il Parco delle Orobie bergamasche è stabilito in euro 1.530,50 mensili; 

• il limite massimale aggiornato per la determinazione dell’indennità di carica spettante ai 

componenti il Consiglio di Gestione del Parco delle Orobie bergamasche è stabilito in euro 

612,20 mensili; 

 

DATO ATTO che spetta al Consiglio di Gestione stabilire come applicare i limiti massimi che la 

deliberazione regionale attribuisce a ciascun ente; 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 11, comma 2, lett h) dello Statuto: 

• di determinare l’indennità di carica spettante al Presidente per il Parco delle Orobie 

bergamasche in euro 1.530,50 mensili; 

• di determinare l’indennità di carica spettante ai componenti il Consiglio di Gestione del 

Parco delle Orobie bergamasche in euro 612,20 mensili; 

 

VISTI: 

- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

- lo Statuto del Parco delle Orobie bergamasche; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio di Gestione n. 32 

del 18.10.2016 

- gli allegati pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

     

CON voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DETERMINARE l’indennità di carica spettante al Presidente per il Parco delle Orobie 

bergamasche in euro 1.530,50 mensili, nei limiti massimi di cui alla tabella 6P allegata alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n° XII/1257 del 30/10/2023. 

 

2. DI DETERMINARE l’indennità di carica spettante ai componenti il Consiglio di Gestione del 

Parco delle Orobie bergamasche in euro 612,20 mensili, nei limiti massimi di cui alla tabella 

6P allegata alla Deliberazione della Giunta Regionale n° XII/1257 del 30/10/2023. 

 
3. DI PRECISARE che l’indennità di carica verrà corrisposta agli aventi diritto a decorrere dal 

25.03.2025. 

 
4. DI DARE ATTO che l’apposito capitolo 10010/1 codice 1.01/1.03.02.01.001 del bilancio di 

previsione in corso, presenta i necessari stanziamenti. 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

5. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al servizio finanziario. 

 

 

Con successiva votazione unanime favorevole, espressa ai sensi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
  
  IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
         Dott. Davide Tontini          Dott.ssa Alessandra Locatelli 
 
          

        
 


